

2010年12月期 第2四半期決算補足資料

1.業績推移  
(1)第2四半期累計

	単位	第88期			第89期			第90期			第91期			第92期				
		2006年 実績	比率	前比	2007年 実績	比率	前比	2008年 実績	比率	前比	2009年 実績	比率	前比	2010年 実績	比率	前比		
連結業績																		
業績	売上高	億円	14,248	100	113	16,156	100	113	16,411	100	102	12,053	100	73	13,859	100	115	
	営業利益	億円	841	5.9	91	1,020	6.3	121	836	5.1	82	▲199	▲1.7	—	784	5.7	—	
	経常利益	億円	708	5.0	80	913	5.7	129	686	4.2	75	▲338	▲2.8	—	679	4.9	—	
	特別損益(*1)	億円	106	0.8	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
	四半期純利益	億円	328	2.3	32	529	3.3	161	372	2.3	70	▲383	▲3.2	—	445	3.2	—	
セグメント別業績																		
事業別(*2)	タイヤ	売上高	億円	11,307		113	13,047		115	13,276		102	9,904		75	11,470		116
		営業利益	億円	579		84	750		130	609		81	▲152		—	706		—
		営業利益率	%	5.1			5.8			4.6		▲1.5			6.2		—	
	多角化	売上高	億円	3,082		113	3,221		105	3,218		100	2,197		68	2,442		111
		営業利益	億円	261		112	268		103	227		85	▲47		—	78		—
		営業利益率	%	8.5			8.3			7.1		▲2.1			3.2		—	
所在地別(*2)	日本	売上高	億円	5,937		109	6,585		111	6,562		100	4,493		68	5,463		122
		営業利益	億円	533		92	681		128	399		59	▲310		—	295		—
		営業利益率	%	9.0			10.3			6.1		▲6.9			5.4		—	
	米州	売上高	億円	6,443		120	7,252		113	7,136		98	5,396		76	6,078		113
		営業利益	億円	201		104	188		94	191		102	52		28	247		468
		営業利益率	%	3.1			2.6			2.7		1.0			4.1		—	
	欧州	売上高	億円	1,992		112	2,519		126	2,616		104	1,689		65	1,882		111
		営業利益	億円	65		75	79		121	21		27	▲125		—	24		—
		営業利益率	%	3.3			3.1			0.8		▲7.5			1.3		—	
	その他	売上高	億円	2,100		94	2,620		125	3,035		116	2,341		77	2,966		127
		営業利益	億円	95		89	172		181	203		118	86		43	239		277
		営業利益率	%	4.6			6.6			6.7		3.7			8.1		—	
市場別	売上高	国内	億円	3,601	25	104	3,713	23	103	3,798	23	102	2,735	23	72	3,052	22	112
		海外	億円	10,646	75	117	12,443	77	117	12,612	77	101	9,317	77	74	10,807	78	116
為替	米ドル	¥/\$	116		109	120		103	106		88	96		91	91		95	
	ユーロ	¥/€	142		104	160		113	162		101	128		79	121		95	
投資	設備投資	億円	1,108		132	1,145		103	1,231		108	818		66	772		94	
費用	減価償却費	億円	684	4.8	116	776	4.8	113	864	5.3	111	835	6.9	97	816	5.9	98	
	研究開発費	億円	423	3.0	110	417	2.6	99	470	2.9	113	428	3.6	91	415	3.0	97	
	利子	億円	66	0.5	186	93	0.6	142	103	0.6	111	102	0.9	99	61	0.4	60	
負債	有利子負債	億円	6,552		120	8,709		133	8,350		96	8,395		101	7,026		84	
タイヤ生産(*2)	国内生産	万トン							32			19			26			
	海外生産	万トン							31			22			26			
	米州	万トン							12			7			12			
	欧州	万トン							23			16			22			
	その他	万トン							65			45			60			
	海外生産計	万トン							97			63			86			
	合計	万トン							67			71			70			
	海外生産比率	%																
参考：単体業績																		
業績	売上高	億円	4,454	100	111	5,042	100	113	5,055	100	100	3,243	100	64	4,225	100	130	
	事業内訳	タイヤ	億円	3,367	76	112	3,920	78	116	3,873	77	99	2,524	78	65	3,328	79	132
		化工品	億円	1,086	24	109	1,122	22	103	1,181	23	105	718	22	61	897	21	125
	営業利益	億円	464	10.4	94	632	12.5	136	361	7.2	57	▲252	▲7.8	—	326	7.7	—	
	経常利益	億円	533	12.0	88	742	14.7	139	481	9.5	65	▲214	▲6.6	—	427	10.1	—	
	特別損益(*1)	億円	△31	△0.7	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
	四半期純利益	億円	392	8.8	47	487	9.7	124	359	7.1	74	▲101	▲3.1	—	308	7.3	—	
投資	設備投資	億円	328		109	329		100	408		124	342		84	298		87	
費用	減価償却費	億円	255	5.7	110	267	5.3	105	301	6.0	113	317	9.8	105	305	7.2	96	

(\*1) 特別損益の△は益。

(\*2) セグメント別業績(事業別、所在地別)：セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

## (2) 通期

	単位	第88期			第89期			第90期			第91期			第92期				
		2006年 実績	比率	前比	2007年 実績	比率	前比	2008年 実績	比率	前比	2009年 実績	比率	前比	2010年 予想	比率	前比		
<b>連結業績</b>																		
業績	売上高	億円	29,912	100	111	33,902	100	113	32,344	100	95	25,970	100	80	29,000	100	112	
	営業利益	億円	1,908	6.4	89	2,499	7.4	131	1,315	4.1	53	757	2.9	58	1,570	5.4	207	
	経常利益	億円	1,595	5.3	81	2,190	6.5	137	744	2.3	34	544	2.1	73	1,350	4.7	248	
	特別損益 (*1)	億円	194	0.6		33	0.1		209	0.6		190	0.7		-			
	当期純利益	億円	851	2.8	47	1,316	3.9	155	104	0.3	8	10	0.0	10	910	3.1	+	
<b>セグメント別業績</b>																		
事業別 (*2)	タイヤ	売上高	億円	23,969		111	27,559		115	26,291		95	21,529		82	24,200		112
		営業利益	億円	1,390		83	1,950		140	927		48	752		81	1,410		187
		営業利益率	%	5.8			7.1			3.5			3.5			5.8		
	多角化	売上高	億円	6,268		111	6,563		105	6,255		95	4,541		73	4,900		108
		営業利益	億円	517		113	547		106	387		71	4		1	160		+
		営業利益率	%	8.3			8.3			6.2			0.1			3.3		
所在地別 (*2)	日本	売上高	億円	12,556		108	13,717		109	13,219		96	10,119		77	11,600		115
		営業利益	億円	1,175		85	1,475		125	689		47	143		21	620		431
		営業利益率	%	9.4			10.8			5.2			1.4			5.3		
	米州	売上高	億円	13,335		115	15,107		113	14,172		94	11,328		80	12,500		110
		営業利益	億円	420		108	515		123	216		42	344		159	410		119
		営業利益率	%	3.2			3.4			1.5			3.0			3.3		
	欧州	売上高	億円	4,184		114	5,160		123	4,748		92	3,625		76	3,700		102
		営業利益	億円	148		76	172		116	▲48		-	▲119		-	30		-
		営業利益率	%	3.6			3.3			▲1.0			▲3.3			0.8		
	その他	売上高	億円	4,412		89	5,486		124	5,993		109	5,115		85	6,200		121
		営業利益	億円	202		96	376		186	354		94	329		93	520		158
		営業利益率	%	4.6			6.9			5.9			6.4			8.4		
市場別	売上高	国内	億円	7,773	26	104	8,012	24	103	7,861	24	98	6,148	24	78			
		海外	億円	22,138	74	114	25,890	76	117	24,483	76	95	19,821	76	81			
貸借対照表	総資産	億円	30,534			33,592			27,684			28,084						
	総資産当期利益率	%	3.0			4.1			0.3			0.0						
	純資産	億円	12,218			14,102			10,199			11,207						
	自己資本当期利益率	%	7.4			10.3			0.9			0.1						
	有利子負債	億円	7,048		122	8,269		117	7,759		94	7,863		101	7,500		95	
為替	米ドル	¥/\$	116		105	118		102	104		88	94		90	91		97	
	ユーロ	¥/€	146		107	162		111	153		94	130		85	115		88	
投資	設備投資	タイヤ	億円	2,308		129	2,408		104	2,479		103	1,568		63	1,900		121
		多角化	億円	305		121	315		103	273		87	213		78	250		117
		合計	億円	2,613		128	2,723		104	2,753		101	1,782		65	2,150		121
費用	減価償却費	億円	1,426	4.8	115	1,693	5.0	119	1,823	5.6	108	1,757	6.8	96	1,740	6.0	99	
	研究開発費	億円	866	2.9	109	867	2.6	100	932	2.9	107	857	3.3	92	860	3.0	100	
	利子	億円	153	0.5	167	225	0.7	147	230	0.7	102	199	0.8	86				
従業員数		人	126,326		102	133,752		106	137,981		103	137,135		99				
タイヤ生産 (ゴム量)	国内生産	万トン	64			65			64			44			54			
	海外生産	米州	万トン	62		59			58			45			54			
		欧州	万トン	20		22			21			17			23			
		その他	万トン	39		42			44			37			46			
	海外生産計	万トン	122			122			122			99			123			
	合計	万トン	186			187			186			143			177			
	海外生産比率	%	65			65			66			69			70			
<b>参考：単体業績</b>																		
業績	売上高	億円	9,458	100	111	10,522	100	111	10,120	100	96	7,492	100	74				
	事業内訳	タイヤ	億円	7,208	76	112	8,152	77	113	7,837	77	96	5,933	79	76			
		化工品	億円	2,250	24	107	2,369	23	105	2,282	23	96	1,558	21	68			
	営業利益	億円	952	10.1	82	1,261	12.0	132	538	5.3	43	120	1.6	22				
	経常利益	億円	995	10.5	80	1,359	12.9	137	578	5.7	43	228	3.1	40				
	特別損益 (*1)	億円	51	0.5		33	0.3		65	0.6		99	1.3					
	当期純利益	億円	615	6.5	53	873	8.3	142	367	3.6	42	154	2.1	42				
投資	設備投資	億円	735		108	836		114	925		111	733		79				
費用	減価償却費	億円	523	5.5	111	608	5.8	116	679	6.7	112	700	9.4	103				

(\*1) 特別損益の△は益。

(\*2) セグメント別業績（事業別、所在地別）：セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

## 2. 売上高・営業利益増減分析(億円)

連結		2010年	
		上期実績	通期予想
		対前年	対前年
売上高	為替変動	△300	△830
	売値・ミックス・数量他	+2,106	+3,859
	計	+1,806	+3,029
営業利益	為替変動	△60	△170
	原材料	△420	△1,400
	減価償却費	+10	0
	販管費	△120	△380
	戦略商品	+140	+250
	売値・ミックス・数量他	+1,433	+2,512
	計	+983	+812

## 3. 日本タイヤ概況

(1) 需要見通し(2010/7/13 JATMA発表、メーカー出荷ベース)

品種別	2010年	
	見通し(万本)	前年比(%)
新車用	4,763	124
市販用	6,296	107
その他(*)	555	104
国内計	11,615	113
輸出用	6,889	118

(\*) 特殊車両用タイヤ、二輪車用タイヤ等

(2) 小売店出店状況

	2008年	2009年	2010年	
	12月末	12月末	6月末	12月末計画
タイヤ館	488	496	491	497
コクピット	103	91	89	87
ミスタータイヤマン	667	657	645	654

(3) 国内タイヤ生産ゴム量と工場稼働率

	2009年	2010年	
	通期実績	上期実績	通期予想
生産ゴム量(万トン)	44	26	54
工場稼働率(%)	67	85	89

(4) タイヤ3部門販売ゴム量構成(%)

	2009年	2010年
	上期実績	上期実績
新車用	13	16
市販用	22	18
輸出用	65	66
計	100	100

(5) 輸出実績、地域別割合(%)、金額ベース)

	2009年	2010年	対前年伸長率
	上期実績	上期実績	
米州	31	28	124
欧州	20	21	144
アジア・中国	17	17	137
中近東	12	11	125
その他	20	23	158
計	100	100	

(6) スタッドレスタイヤ販売予想

品種別	2010年	
	予想(万本)	前年比(%)
乗用車用	504	102
小型トラック用	125	104
トラック・バス用	72	105
合計	701	103

#### 4. 補足情報

##### (1) 北米・欧州販売状況：販売本数前年比(%)

			2008年	2009年	2010年		
			通期実績	通期実績	上期実績	下期予想	通期予想
北米	PSR/LTR	REP	94	97	113	若干の増	1割弱の増
		OE	74	70	162	1割弱の増	3割弱の増
		合計	89	91	121	1割弱の増	1割強の増
	TBR	REP	93	85	122	若干の増	1割強の増
		OE	81	62	136	1割弱の減	1割強の増
		合計	90	80	124	若干の増	1割強の増
欧州	PSR/CVR	REP	98	101	116	1割強の増	1割強の増
		OE	85	79	120	1割弱の減	1割弱の増
		合計	93	93	117	1割弱の増	1割強の増
	TBR	REP	90	90	126	若干の増	1割強の増
		OE	110	35	143	8割弱の増	6割弱の増
		合計	96	72	130	1割強の増	2割弱の増

##### (2) 戦略商品販売状況：販売本数前年比(%)

		2008年	2009年	2010年		
		通期実績	通期実績	上期実績	下期予想	通期予想
乗用車用	ランフラット	120	130	140	105	120
ラジアルタイヤ (補修市場向け)	UHP	110	105	130	115	125
	ウインター	95	105	115	110	110
特殊タイヤ	超大型ORR	115	110	115	110	115
	大型ORR	115	85	105	150	125
	APR	145	90	140	95	115
	MCR	95	70	125	120	125

※超大型・大型ORRはゴム量ベース